¹⁶⁰ Se trata de un documento posterior, en algunos momentos borroso, que fue aquí incorporado seguramente sólo por la coincidencia del nombre del papa.

En el margen: "Manda que el capítulo ni comendadores ni freyres de la orden de Sant Johan de Iherusalem non paguen décima de la [...] que] los muy altos [...] reyes [...]gitaron sobre el cler[o] de Spaña pora ayud[a] de la conquista de G[ra]nada".

Conquerim/ur dilecti magistro et fratribus Hospitalis Sancti Ihoanis iherosolimitani quod licet in litteris inpositio/nis decime super fructibus beneficiore ecclesiasticore quorum libet seculaium et regularium in regniis/ et dominiis carissimore in Christo filiore nostore Ferdinandus regis et Elisabet regine Castelle, Legio/nis et Aragonum, illustrimum consistentium regni Granate de manibus sarracensore tonuierren/ de nulla de eiusdem magistro et fratribus eorumque prioratibus, baiulinis, castellanis, preceptoris et membris/ mentio frater ipsique, qui pro fides catholice deffensionis in partibus orientalibus se et sua vltio exponunt in eiusdem/ litteris [...] [...]duntire.

Et per [alias] nostras literas in forma brevis duxerimus intu[...] dilecto filio/ nostro P., Terre Sante Cristis in Iherusalem pr[es]vitero tar[...] eius[...] domne colletori [...] ut accepimus ipso/ cardinalis et alii quam plurimum ad [dictam] decimam colligendam per ipsum servales diputati in regnis et dominiis/ predictis priores, [...], [vaiulius] vainlinore, castellanos, castellaniare ac preceptores preceptoriare et/ [...] dicti Hospitalis in regnis et dominiis predictorum consistentium et eore procuratores et negotiore, gestores/ [rentum] quoque prioratum, baiulinare, castellaniare et preceptoriare huius arrendatores et receptores super [...] / decime e [...] molestare (del resto sólo es legible alguna palabra aislada).

[Datum] Rome, apud Sanctum Petrum [sub anulo piscatoris, dies quarta]/ ianuariis millessimi [CD LXXX^o octau]. Pontificatus [nostri anno quarto. Hic val...]

1.9. TÍTULO DE LOS PRIVILEGIOS DE PAPA JOHAN

80¹⁶¹. Iohannis¹⁶² episcopus, seruus seruorum Dei. Dilecto filio Martino Petri de Oros, castellano (sobre la línea "Hospitalis") Sancti Ihoanis/ ierosolimitani in castellania Emposte, salutem et apostolicam benedictionem.

Ut de bono semper procedat in melius/ Hospitalis sacra religio in hiis que sibi sunt expedientem utilia unum prouisionis apostolice libenter appositus/ affectum famulante paterno. Ad nostrum siquidem perduxit auditum circa relatio que licet singula officia/ singulis comittenda personis, non nulli tun ex fratribus dicti ordinis cum uix interdum vnum officium impelere/ sufficiant duas uel plures preceptorias seu baiulias in castellania tua sistentes ne dum in una set/ in diuersis diocesis simile usurpare ac sibi retinere presumunt. Vnde fit que neutram bene regunt dum/ ultramque gubernare festinant. Quia, igitur, in hiis non leuint leditur religionis predictae comoditas ad/ quam promouendam afficimur.

Nos huic lesioni oportuno remedio occurrere cupientes/ discrecioni tue, per apostolica scripta in uirtute sancte obediencie, precipiendo mandamus quatinus receptis/ presentibus omnis et singulos frayres eiusdem ordinis plures preceptorias seu baiulias in dicta tua cas/tellania ubicumque et quacumque auctoritate tenentes peremptorie auctoritate apostolica monere procuret ut infra/ octo dictum spacium a die monicionis huiusmodi numerandum omnes huiusmodi baiulias seu preceptorias propter/ vnā quam quilibet ex hiis quas tenebat duxerint eligendam, cuius sic retentionem contentus/ omnino dimittant, alioquin exerunt eorum quelibet munitioni huiusmodi non parentem omnibus pre[ce]p[tor]iis et baiuliis huiusmodi quas tenebat priuatum esse decernimus ipso facto et inhabilem ad ob/tenedum aliquas reddimus absque sedis apostolice licenciam speciali.

Porro uolumus et mandamus/ ut administrationem, gubernationem et curam preceptoriarum et baiularum huiusmodi tam earum quas illi/ monitioni parendo dimiserint quam illarum quibus erunt illam contempnendo priuati personis/ aliis ydoneis prouidis et discretis singulorum uidelicet singulis in quarum fide, industria et/ experientiam possis uerissimili securitate qui escere et que ibi continuam residenciam faciant/ ni per nogociis preceptoriarum seu baiularum ipsarum uel alii ex causa legitima abesse forssam/ habuerint committere non o[...]mitas.

Itaque dum singulis administracionibus sibi c[omi]ssis/ intendent ad alia non distracti preceptoriarum et baiularum ipsarum comoditates possint uti/lius et facilius prouenire.

¹⁶¹ En el margen: "Manda a fray Martín Pérez Dorós, castellán, que amoneste a los frayres que tienen más de vna baylía o preceptoría que dentro espacio de VIIIº días los dexen, exceptada vna, así que no tengan más de sendas. Et si esto non fizieren que los priuan de todas, etc.". DELAVILLE, p. 59.

¹⁶² Juan XXII.

Datum Auinioni, kalendas septembre, pontificatum nostri anno primo.

81¹⁶³. Johannis episcopus, seruus seruorum Dei. Carissimo in Christo filio Jacobo, regi aragonensis illustri, salutem et apostolicam benedictionem./

Non dubitamus, fili carissimi, quin ad noticiam tuam iam plene peruenerint/ que omnia loca ac bona consistencia in regno et terris tuis quibusdam exceptis que fuerant ordinis quo militie Templi et que felicitis recordationis Clemens, pape V^o, predece/ssor noster, dispositioni sue ac apostolice sedis duxerat specialiter reseruanda.

Nos, ordini Hos/pitalis Sancti Iohannis ierosolimitani per nostras certi tenoris litteras uniuimus et apostolica auctoritate, do/ predictos fructus, redditus et prouentus eiusdem presentis anni quicumque et in quibuscumque et penes quoscumque consistant tam collectos quam colligendos faciatis, auctoritate nostra, dicto castellano pro reparacione ac restauratio/ne castrorum et locorum ac municionum et apparatusum predictorum et non alibi conuertendos fideliter et integraliter/ assignari.

Non obstantibus, quibuscumque statutis et consuetudinibus contrariis dicti ordinis Hospitalis iu/ ramento confirmacione apostolica uel alia quauis firmitate uallaris aut si dilectis filiis magistro et/ fratribus eiusdem ordinis Hospitalis a sede apostolica sit concessum de fructibus, redditibus et prouentibus/ ad ipsum Hospitalis ordinem pertinentibus undecumque in usus aliquos propter ipsius magistri licenciam uel man/datum minime conuertendos seu si aliquibus aliis ab eadem sit sede indultum quod interdicti suspendi uel/ excommunicari non possint per litteras dicte sedis non facientes plenam expressam ac de uerbo ad uerbum de indul/to huiusmodi mencionem. Contradictores per censuram ecclesiasticam apellatione postposita conpscendo./

Datum Auinioni, II^o idus augusti, pontificatus nostri anno primo.

82¹⁶⁴. Johannes episcopus, seruus seruorum Dei. Venerabili fratri episcopo casaraugustanis, salutem et apostolicam/ benedictionem.

Po[...]jecta nuper nobis ex parte dilecti filii Martini Petri de Oros, ordinis Hospitalis Sancti/ Iohannis iherosolimitani castellani Emposte, qui in partibus illis locus prioris habetur petitio continebat/ que cum ecclesias in tua cesaraugustanis diocesis consistentes que fuerunt ordinis quodam militie/ Templi teneas et habeas sicut venerabilis fratrem noster archiepiscopis Terraconi dudum episcopis ce/saraugustanis dum ecclesie cesaraugustanis regimini in quo tu proxime sibi succedis prefruit tenu/it et habuit a sede apostolica incomendam.

¹⁶³ En el margen: "Ruega afectuosamente al rey de Aragón que desempare al Espital los bienes que fueron del Temple, reuocando qualesquier obligaciones o alienaciones por la de aquellos fechas, etc."

¹⁶⁴ En el margen: "Manda al obispo de Caragoca (*sic*) que restituesca a la orden del Espital las eglesias que fueron del Temple".

DELAVILLE, p. 59.

Nosque ecclesias et loca omnia consistencia in regno ca/rissimi in Christo filii nostri reg[is] Aragonum illustris, in quo ecclesia cesaraugustanis consistit/ ordini Hospitalis Sancti Iohannis iherosolimitani, per nostras certi tenoris concesserimus litteras et du/xerimus vnienda fraternitati tue, per apostolica scripta, mandamus quatinus ecclesias predictas ac plenam/ et liberam possessionem ipsarum eidem castellano uite et nomine predicti ordinis Hospitalis, sine/ difficultatis obstaculo commenda, non obstante predicta plene ac integraliter tradere et assignare/ procures. Inpremissis te taliter habiturus que possis exinde de deuocione et obediencia commendari./

Datum Auinioni, II^o idus augusti, pontificatus nostri anno primo.

83¹⁶⁵. Iohanes episcopus, seruus seruorum Dei. Venerabili fratri archiepiscopo terraconensis et dilectis filiis archidiacono/ cesaraugustanis ac magistro Berengario de Aluernia, canonico biterensis ecclesiarum, salutem et apostolicam benedictionem./

Ad fructus uberes quos sacer ordo Hospitalis sancti Ihoanis iherosolimitani et predecessores illius fidei orthodoxe/ cultores industrii et christiane religionis strenu[i] defensores ha[c]tenus in Dei ecclesia sicut fortes athlete/ illius bella uiriliter preliando dominica ac quelibet per recuperatione Terre Sancte precipue pericula contempnendo quin/ eciam mortis non uerendo subire dispendia producerunt et ipsos in futurum speramus opitulante diuina/ gratia producturos considerationis aciem conuertentes et libentius eis in hiis per que salutare circa premissa pro/positum efficacius exequi ualeant et comodius adimplere prouisionis dexteram aperimus quo maiori desiderio/ cupimus ut ipsius miserabilis terre status cuius compacienter deploramus angustias ac suis calamitatibus et/ pressuris eorum et fidelium aliorum adiuta suffragiis Deo propicio releuetur.

Dudum siquidem felicitatis recor/dacionis Clementis, pape V, predecessor noster, quondam ordinem militie Templi ierosolimitani propter nephandos e/rrores ac scelerata uaria et diuersa quibus erant dicti ordinis persone resperse ipsiusque statum habitum atque/ nomine in concilio Viene eodem approbante concilio iure fragabili et perpetuo ualitura substulit sanccione/ illum prohibitioni perpetue supponendo ac inhibendo districtius ne quis ex tunc dictum ordinem uel habitum eius/ suscipere seu deffeire uel pro templario se gerere quomodolibet attemptare bonis omnibus dicti ordinis apostoli/ce sedis ordinacioni cum inhibicione et decreto auctoritate apostolica reseruatis.

Demum uero idem predecessor at/tente considerans que frayres dicti ordinis Hospitalis sancti Ihoanis iherosolimitani, pro recuperacione maxime ipsius Terre/ Sancte ducebant sicut et ducunt pericula quelibet in contemptum post deliberacione super hoc cum fratribus suis sancte romane ecclesie, cardinalibus nec non patriarchis,

¹⁶⁵ En el margen: "Executoria de los bienes que fueron del Temple unidos a la orden del Espital, etc."

De aquesta bulla ay un trampssumptio auctenticado, fecho XII^o kalendas marcii, anno Domini M^o CCC^o XVIII^o e signado por Bernat Urgeles, notario"

archiepiscopis, episcopis ac prelati aliis et non nullis princi/pibus et illustribus uiris ac prelatorum absentium capitulorum quoque atque conuentuum ecclesiarum et monasteriorum procuratoribus tunc in dicto concilio constitutis prehabita diligentem omnia bona dicti quondam ordinis templariorum, que idem ordo eo tempore quo magister et nonnulli ex fratribus dicti ordinis in regno Francie coniter capti fuerunt videlicet anno Domini millesimo tricentesimo octauo, mense octobri, per se uel/ quoscumque alios habebat, tenebat et possidebat ubilibet uel ad ipsum ordinem et predictos magistrum et/ frayres ipsius ordinis pertinere poterant et debebant prefato ordini Hospitalis et ipsi Hospitali donauit, concessit, uniuert, incorporauit, aplicauit et anexerit, in perpetuum de apostolice plenitudine potestatis bonis illis que idem ordo templariorum in regnis et terris carissimorum in Christo filiorum nostrorum/ Castelle, Aragonum, Portugalie, Maioricarum, regnum illustrium extra regnum Francie habebat/ seu possidebat et ad eum debite poterant quomodolibet pertinere dum taxat, exceptis que dictus/ predecessor nonnullis ex causis que tunc per parte regum ipsorum pretensse fuerunt a donacione, concessione, unione, incorporacione, aplicacione et anexione predictis exceptis, specialiter et exclusit ea nichilominus/ apostolice ordinationi et dispositioni reseruans.

Postmodum autem ne propter pretensionem earum huiusmodi/ ordinatio predictorum bonorum in predictis regnis et terris existentium teneretur diucius in suspensio predecessor ipse certum preemptorium terminum dictis regibus, per apostolicas litteras, assignauit in quo per procuratores seu nuncios ydoneos plenum et speciale mandatum habentes ab eis cum omnibus rationibus et munimentis ab cartis pertinentibus memoratis Apostolice Se conspectui presentarent informaturi eum/ de causarum ueritate et essentia predictarum sueque super illis ordinationis beneplacitum audituri.

Cumque/ dictus rex Aragonum propter hoc predecessoris eiusdem et subsequenter ad nostram postquam fuimus, Domino/ permittente, ad statum apostolice dignitatis assumpti, presentiam nuncios suos diuersis uicibus destinasset, qui cartas et rationes uarias allegarunt propter quas bona ipsa in regno suo sustentia uniri/ et incorporari non posse memorato ordini Hospitalis absque ipsorum regis et regni euenti/ preiudicio et dispendio periculoso asserebant.

Tandem post longam et diutinam alteracinem super/ hoc habitam cum dilecto filio nobili viro Vitale de Villanoua, nuncio et procuratore dicti regis Aragonum ad hoc sufficiens, plenum et speciale mandatum habente, cuius equidem mandati copiam nostris super hoc confectis litteris inseri iussimus ad cautelam ipsiusque regis nomine consentiente.

Presentibus quoque atque consentientibus in quantum tangi poterant dilectis filiis fratri/ bus Leonardo de Tibertis, priore veneciarum, generali visitatore et generali procuratore, ac multis/ ex prioribus et fratribus dicti ordinis Hospitalis eiusdem ordinis nomine de fratrum nostrorum consilio et apostolice plenitudine potestatis in modum qui sequitur duximus ordinandum.

Cum enim illa feda sarracenorum natio et/ impia christiani nominis inimica in frontaria regni Valencie quod est ipsius regis Aragonum constituta, regnum/ ipsum, eiusque fideles in summi regis offensam per successus ab olim temporum diuersorum augustiis multarum tribu/lacionum afflixerint discrimnibus subiecerit uariis et crudeliter propriam impietatem armauerit sicut et ad huc/ armare conatur in exterminium eorumdem¹⁶⁶.

Nos eiusdem regi, regno atque fidelibus aduersus huiusmodi hostiles/ incurssus prospici cupientes monasterium in Castro de Montesia, valentinis diocesis, infra dictum regnum/ Valencie constituto, ad honorem Dei et exaltacione catholice fidei ac depressionem infidelium predictorum,/ ordinauimus de nouo ducti presertim deuota dicti regis instantia construendum in quo frayres ordinis/ calatrauensis, ad quos rex ipse non parum afici dicitur et de quorum strenuitate confidit ut fertur pro/ defensione dicti regni Valencie ac fidelium incolarum ipsius ab hostium dicti fidei vicinorum eiusdem/ periculosis insultibus collocentur ut sic iidem regnum et fideles eo feruentius dictis hostibus resistere/ ualeant, quo plurium uiribus conflatis in unum maiori potencia fulcientur.

Cuiquidem monaster/io plena super hoc cum eiusdem fratribus nostris deliberatione prehabita et de ipsorum concilio ex carta premissa/ dicti regis supplicacionibus inclinati bona immobilia omnia et singula quemcumque et in quibuscumque sistencia que dictus quodam ordo Templi tempore captionis predictae habebat et habere debebat et quicquid idem/ ordo Hospital habebat tunc et ad eum pertinere poterat et debebat quacumque ratione uel carta in eodem regno/ Valencie ac etiam parrochiale ecclesiam dicti castri de Montesia donanda, concedenda, uenienda,/ incorporanda, applicanda imperpetuum duximus et etiam annectenda domo cum ecclesia censibus ac/ redditibus quos idem Hospitale sancti Iohannis in ciuitate Valencie et eius territorio per mediam leu/cam circumcirca et castro, loco seu villa de Torrent dicte valencinis diocesis cum iuribus et pertinenenciis suis dum taxat, exceptis que Hospitali predicto uolumus remanere prout in nostris certi tenoris/ litteris super hoc confectis quas in suo uolumus robore permanere plenius continetur.

Cetera, uero, loca,/ possessiones, ecclesias, domos, cappellas, oratoria, monasteria, castra, villas, terras, fortelicia et/ quecumque alia bona immobilia tam ecclesiastica quam mundana nec non nomina actiones, iura iuridici,/ omnes honores homines et uassallos quoslibet que dictus quodam ordo militie Templi tempore captionis predictae in eodem regno Aragonum et terris aliis regi predicto sibiectis habebat posside/bat et habere poterat et debebat et que ad illum poterant rationabiliter pertinere que per dictum regne/ Aragonum uel alium quemlibet detinentur in regno et terris eiusdem assentiente predicto Vitale nomine dicti/ regis, ordini et Hospitali predictis de predictorum fratrum consilio et eiusdem plenitudine potestatis/

¹⁶⁶ En el margen, añadido después: “Quando [...] hospitalis”.

donauimus, concessimus, uniuimus, incorporauimus, anexerimus et perpetuo applicauimus.

Decernentes/ irritum et inane si secus super hiis a quoqua quauis auctoritate sciente uel agnorantur continget attemp/tari ac uolentes et expresse mandantes ea omnia et singula magistro et fratribus Hospitali et ordi/ni supradictis seu alii uel aliis per eiusdem per dictum regnem Aragonum et detentores alios quoslibet/ indilate restitui assignari et reddi integraliter cum effectu volumus auctem et auctoritate litterarum nostra/rum ordinauimus pro securitate ipsorum regis et regni Aragonum et ad propellenda imminencia sibi/ queque pericula quod magister dicti Hospitalis Sancti Iohannis ierosolimitani aut preceptor seu ca[sti/]lanus loci Emposte, in partibus Cathalonie constituti, uel comendator maior, qui tam Hospitalis eiusdem/ quam hiis que fuerunt quondam dicti ordinis templariorum bonis pro tempore in regnis et terris eidem regi/ Aragonum subiectis preuerit antequam administrationi huiusmodi honorum se ingerat coram dicto rege qui nunc est/ uel pro tempore fuerit si regem ipsum tunc in aliquo regnorum suorum Aragonum uidelicet seu Valencie ac comi/tatu Barchinonam fore contungit personaliter se presentet (sobre la linea "eique prestet") iuramentum¹⁶⁷ et homagium faciat in hunc modum./

Videlicet que ipse magister aut castellanus uel comandator fidelis erit eiusdem regi et per se uel alium/ nunqua aliquid faciet aut procurabit uel fieri seu procurari consenciet publice uel occulte propter quod eidem/ regi et suis uel regnis et terris eius aliquod dampnum ualeat euenire.

Quod si forte sciret aliquid/ procurari uel fieri quod in dampnum dicti regis aut regnorum seu terrarum ipsius esset uel cedere posset/ id eidem regi quantito poterit intimabit uel faciet intimari et nichilominus impediet iusta posse.

Quod/que de castri, villis et locis aliis ac hominibus que dictus ordo Hospitalis habeat tunc uel haberet in pos/terum in regnis et terris predictis nec non castris, villis et locis aliis ac hominibus qui fuerunt quondam dicti/ ordinis templariorum nunqua dicto regi uel subditis regnis et terris suis eodem magistro seu precep/tore aut castellano seu comendatore sciente, uolente, mandante aut ratum habente aliquod/ dampnum eveniet in futurum quod si forte id sciuerit uel senserit totis impediet uiribus et/ quantum in eo fuerit amouebit.

Iuramentum, uero, et homagium supradicta per dictum magistrum uel preceptorem/ aut castellanum seu comandatorem non ratione dictorum bonorum sed ratione persone prestantis/ regi prestari et fieri uoluimus supredicte nullumque ipsi regi ex iuramento uel homagio supradictis in/ bonis eiusdem quomodolibet ius acquiri. Quequidem iuramentum et homagium idem rex inffra/ decem dierum spatium recipere teneatur.

¹⁶⁷ En el margen, añadido después: "De iuramento [...] regi per preceptores [...]. De juramento homogii regi per preceptores prestitis".

Quidquid, si rex ipse iuramentum et homagium huiusmodi infra termini/num ipsum forte recipere non curaret, liceat dicto magistro aut predecesori uel castellano seu co/mendatori absque displicentiam et indignationem dicti regis ab ipso rege recedere et officium pre/ceptorie seu castellanie aut comandatorie bonorum huiusmodi exercere libere et sicut per u[t]i/itate dicti ordinis sibi uidebitur expedire administrare plenarie in eiusdem.

Si, uero, in primo ma/gistri seu preceptoris aut castellani seu comandatoris eiusdem aduentu ad regna uel co/mitatum predicta, dictum regem qui nunc est uel pro tempore fuerit ab ipsis regnis et comitatu abesse/ forte continget, idem magister uel preceptor aut castellanus seu comandator locumtenenti dicti regis/ teneatur prestare iuramentum et homagium facere supradictam.

Eodem, uero, magistro seu preceptore/ uel castellano eut comandatore absente, locumtentes ipsius teneatur dicto regi, si in aliquo dictorum/ regnorum aut memorato comitatu exteriūt. Alioquin eiusdem regis locumtenenti iuramentum pres/tare et homagium facere sicut superius est expressum.

Et si contingeret fortassis interdum que predictis bonis/ magister aut preceptor seu castellanus aut comandator aliquis non presset locumtenentes et ipsius aut/ ille qui bonorum ipsorum administracionem haberet prefato regi uel eius locumtenenti ipso rege Areg/nis (*sic*) et comitatu predictis absente iuramentum propter et homagium faciat supradicta.

Inferio/res quoque preceptores Hospitalis eiusdem eorumque locatenentes cum preceptores ipsos ad certis/ terris eiusdem regis Aragonum absentes fore contingent antiquam incipiant in bonis administrare/ predictis offere iuramentum et homagium huiusmodi dicto regi si ipse in aliquo dictorum regnorum aut comitatu/ in quo preceptoria fuerint presentes extintit aliquin locumtenenti eius inffra predictum tempus prestare iuramen/tum et homagium facere huiusmodi teneantur quo elapso siue dicta iuramentum et homagium sint recep/ta uel non recepta liceat predictis inferioribus preceptoribus uel ipsorum locatenentibus ad eorum loca re/ddire et absque displicentia uel indignatione regis eiusdem uel locumtenentis ipsius in bonis ad/ministrare libere supradictis.

Volumus tamen que tam magister ipse seu castellanus aut preceptor maior pre/dicti Hospitalis seu locumtenens ipsius eo absente quam alii qui fuerint sub eodem in regnis et terris eius/dem regis Aragonum ad curias ipsius regis accedat ac ei et suis heredibus et successoribus omnia/ faciant que ipsi idem ac quondam templarii predictae ipsorum captionis tempore facere debebant, quoque dictus/ rex Aragonum omnia seruicia et iura regalia que tam ipse quam sui ab Hospitalis et quondam Templi or/dinum predictorum fratribus dum ipse templariorum ordo subsistebat nec non et hominibus atque bonis/ ipsorum habere consueuerant temporibus retroactis et habere noscuntur a magistro siue castellano et fratri/bus ordinis Hospitalis habere ualeat supradicti ac eidem regi et suis in eisdem hominibus et bonis/ salua et illibata seruentur et integra iura et seruicia supradicta nec super ipsis eidem regi uel suis aliquod periudicium generetur.

Que omnia et singula idem Vitalis nomine procuratio dicti regis Aragonum/ nec non visitator, procurator, priores et frayres dicti ordinis Hospitalis presentes inibi eiusdem ordinis/ nomine in quantum uidelicet quelibet pars exinde tangebatur et tangi poterat et debebat accep/tauerunt et aprouauerunt expresse rata habuerunt et grata.

Nichilominus permittentes se bona efec/turos fide et curaturos que rex et ordo predicti ea omnia et singula prout ad unumquemque pertineret, perti/nere posset et deberet acceptaberunt et aprobaberunt rata haberunt et grata eaque seruare et adimple/re curabunt ullo unqua tempore in contrarium non uenenturi.

Quo circa discrecioni uestre, per apostolica/ scripta, mandamus quatenus uos uel duo aut unus uestrum per uos uel alium seu alios magistrum, frayres/ Hospitale ac ordinem supradictos uel alium seu alios pro eiusdem in corporalem posesionem locorum,/ posesionum domorum, ecclesiarum, cappellarum, oratoriorum, monasteriorum, castrorum, villarum, terrarum, for/teliciozum et quorumcumque aliorum bonorum immobiliorum tam ecclesiasticorum quam mundanorum nec non et/ censuum ac redditum, nominum, actionum, iurum, iurisdictionum bonorum hominum et uassallorum/ predictorum iuxta donacionem, concessionem, unionem, incorporationem, annexionem et aplicacio/nem huiusmodi inductis auctoritate nostra et defendatis inductos et ea omnia et singula magistro et/ fratribus Hospitali et ordini supradictis uel alii uel aliis per ipsis per dictum regem Aragonum et quos/libet alios detentores faciatis sine dilacione restitui et assignari ac reddi integraliter cum/ effectum amoris quibuslibet detentoribus ab eisdem et eis de ipsorum fructibus, redditibus,/ prouentibus, iuribus et obuentionibus, uniuersis integre responderi.

Illos tamen qui auctoritate apostolica/ aliqua seu aliquas de predictis ecclesiis detineret ab eis uolumus amoueri nec ad eo litteras presentes/ extendi super quibus ecclesiis per iudices a sede apostolica deputatos uel deputandos iusticiam/ uolumus ministrari. Contraditores, per censuram ecclesiasticam appellacione postposita conpescen/do.

Non obstantibus, si de eidem regi uel quibus uis aliis communiter uel diuisim a sede apostolicam sit/ indultum quod interdicti suspendi uel excommunicari non possint per litteras dicte sedis, non facientes plenam/ et expressam ac de uerbo ad uerbum de indulto huiusmodi mencionem.

Datum Auinionis, V^o idus maii, pon/tificatum nostri anno secundo.

84¹⁶⁸. Hoc est translatum aquodam publico processu facto super quodam rescripto papali per venerabilem/ Berengarium de Aluernia, canonicum biteirensis,

¹⁶⁸ En el margen: "Translat del proceso que fizo Belenguer de Aluernia, canonicus biteirensis, executor del sennyor papa en el qual manda dius pena de excomunicación, la qual de continent promulga a todos los clérigos e legos en la sennyoría del sennor rey de Aragón, constituidos que tienen de los bienes del Temple, que respondan de todos perfectament al castellén de Amposta, etc.".

"El original de aquesti processo es aquí en Çaragoça senblantment".

executore infrascriptum a sede apostolica delega/tum sigilloque ipsius cereo apendenti, in quodam filo rubeo de sirato sigillato, suptum a suo origina/li bene et fideliter nil addito nichilque remoto, XII^o kalendas marcii anno Domini millesimo trecentesimo/ octauodecimo. Cuius processus series sit habetur:

Reuerendis in Christo partibus dominis archiepiscopis, episcopis,/ electis, abbatibus, prioribus, prepositis, decanis, plebanis, archidiaconis, cantoribus, sacristis,/ thesuriis, magistris, comendatoribus, ac ecclesiarum rectoribus, conuentibus, ca/pitulis collegiis, abbatissis, priorissis et personis aliis ecclesiasticis tam religiosis quam secularibus.

Nec non/ vniuersis et singulis principibus, ducibus, comitibus, vicecomitibus, baronibus, nobilibus vniuer/ssitatibus, comunitatibus, consulibus, procuratoribus, gubernatoribus, bailiuis, vicariis, sub/iuntariis, calmedinis, supraiuntariis, patariis, iuratis, adenantatis, consiliariis, cen/sitis, collonis, vassallis, enphiteoris, feudariis ac vniuersis et singulis personis aliis secula/ribus in regnis et terris illustrissimi domini regis Aragonum constitutis cuiuscumque status, dig/nitatis, preheminencie et conditionis fuerint, qui de bonis et iuribus spectantibus dudum ad magistrum et/ ordinem domus quondam militie Templi tenent, habent et possident seu habuerunt et tenuerunt/ quocumque titulo occasione, modo seu causa seu per eos uel eorum aliquem recepta, occupata et re/tenta seu obtenta uel distracta, administrata, conseruata seu detenta fuerunt a tempore quo ipse/ magister Templi quo et non nulli ex fratribus dicti ordinis in regno Francie conitus capti fuerunt/ videlicet anno Domini M^o CCC^o octauo, mense octobre, ac omnibus aliis vniuersis et singulis/ ad quos presens noster processus peruenerit et negocium presens tangit quoquomodo uel tangere poterit/ in futurum quocumque nomine censeantur Berengarius de Albernia, canonicus biteirensis, exe/cutor, una cum reuerendo patre domno Eximeno, Dei gratia archiepiscopo terraconensis et Venitus Viro, archidiaconus cesaraugustanis, ad infrascripta a sede apostolica deputatus, salutem in Domino et mandatis/ apostolicis cum reuerentia obedire.

Noueritis nos experte sanctissimi patris et domini domni Iohannis,/ diuina prouidencia pape XXII, quasdam recipisse litteras eius uera (sobre la línea "bulla") plumbea et filo canapis in/tegro, bullatas, non abollatas, non cañcellatas nec in aliquam sui parte conrruptas uel uiciatas/ sed omni suspicione carentes que sit incipiunt "Iohannis, etc.". Et sic finiunt "contraditores, etc."/

Quibus litteris apostolicis sic nobis presentatis, receptis, uisis et diligenter inspectis nos Beren/garius, executor predictus, uolentes ut tenemur mandatis apostolicis humiliter obedire et contenta/ in eiusdem litteris apostolicis execucioni debite demandare litteras ipsas apostolicas ac vniuersas et/ singula in eis contenta uobis et uestrum cuilibet insinuamus, notificamus et ad uestram et cuiuslibet uestrum/ noticiam deducimus ac uos vniuersos et singulos requirimus et monemus comunitur et diuersi primo, secundo/ tertio et preemtorie ubique nichilominus cuilibet uestrum in uirtute sancte obediencie districte precipiendo/ mandamus

quatenus castellano Emposte, qui in illis partibus maior preceptor censsetur per ordine Hos/pitalis uel deputatis seu deputandis ab eo pro ipso ordine Hospitalis loca, possessiones, domos,/ ecclesias, cappellas, oratoria, monasteria, castra, villas, terras, fortelecia et quemcumque alia bona im/mobilia ecclesiastica uel mundana. Necnon et census, redditus, nomina, actiones, iurisdictiones, honores, ho/minis et vassallos predictos, que dictus quondam ordo milicie Templi uel frayres eiusdem ordinis/ tempore captionis predicte in regnis Aragonum et terris aliis regi predicto subiectis habebant, possidebant/ et habere poterant et debebant et que ad illum ordinem seu frayres eiusdem poterant quomodolibet pertinere/ iuxta donacionem, concessionem, vnionem, incorporacionem, anexionem et aplicacionem huiusmodi in apostoli/cis litteris ipsis declaratam et contentam inffra duorum mensium spacium post presentacionem presen/tis procesus nostri quorum XX dies per primo, XX per secundo et reliquos alios uel vniuersis et singulis/ per tercio termino peremptorie assignamus una cum omnibus et singulis instrumentis, priuilegiis, litteris apodi/sis et apochiis et scripturis aliis quibuslibet, tam publicis quam priuatis, concessionibus, dationibus, actioni/bus, iuribus, iurisdictionibus bonorum et iurisdictionum et censuum quocumque iure titulo occasione, modo et/ causa tenuistis seu tenetis et possidetis seu tenuistis et possedistis a magistro et fratribus seu co/mendatoribus et fratribus quondam dicti ordinis milicie Templi seu quibuscumque ad uos uel manus/ uestras seu cuiuslibet uestrum peruenerit restituitis et etiam deliberatis et tradatis integraliter cum effectum/ amoris quibuslibet detentoribus ab eisdem quos nos ex nunc decernimus a mouendos et eos/ tenore presentium denunciamus amotos et nichilominus de ipsorum bonorum fructibus, redditibus, pro/uentibus, censibus, iuribus et obuencionibus vniuersis per uos et uestrum quemlibet perceptis seu qui percipi po/terunt et debuerunt.

Volumus eisdem castellano et fratribus seu per eos deputatis uel deputandis/ et nulli alii integre responderi tanquam eis debitis virtute donationis, concessionis, vnionis,/ incorporacionis, annexionis et aplicacionis predictorum.

Nos enim prefatos castellanum, frayres Hos/pitalis ac ordinem auctoritate domini pape qua in hac parte fungimur incorporalem possessionem dictarum, domo/rum, ecclesiarum, cappellarum, oratoriorum, monasteriorum, castrorum, villarum, terrarum, forteleciarum et bonorum/ omnium quorumcumque immobilium tam ecclesiasticorum quam mundanorum ac sensu nominum, actionum/ iurium, iurisdictionum, honorum, hominum et vassallorum sic eis per dominum papam donatorum, concessorum,/ unitorum, incorporatorum, annexorum et aplicatorum inductius quantum in nobis est et possumus ipsumque/ castellanum videlicet venerabilem et religiosum virum frayrem Martinum Petri de Oros ui/ce ipsius Hospital et ordinis nomine et pro ipsis per birretum nostrum inuestimus presencialiter de eis/dem.

Inhibentes et interdicentes uobis et uestrim singulis ac omnibus aliis tenentibus de bonis et iu/ribus quodam magistri et fratrum ordinis milicie Templi nec non colonis censitis ascrip/ticiis et uobis vniuersis et singulis superius expressis ne de bonis

ipsis et iuribus ac fructibus, redditibus et obuencionibus quibuscumque alicui alii dicto castellano uel deputantis seu deputandis ab eo respondeatis uel responderi permittatis decernentes prout est licet dominus pape decreuerit irritum et inane si secus super hiis de bonis ipsis per ipsum regem seu per uos uel aliquem uestrum aut quemcumque alium/ quacumque auctoritate continget attemptare.

Nos enim si premissa non feceritis uel aliquod premissorum contempseritis et/ neglexeritis adimplere uel impedimentum prestiteritis per uos alium seu alios inpremissis uel aliquo premissorum publice uel occulte uobis dominis archiepiscopis et episcopis et uestrum cuilibet ex nunc prout ex tunc in/ hiis scriptis ingressus ecclesie interdicimus.

Et si per VIII^o dies immediate post prefatos duos menses sequentes quos uobis dominis archiepiscopis et episcopis per duobus edictis et tercio preemtorie assignamus/ permissum sustinueritis interdictum [...]s et uestrum quemlibet ex nunc prout ex tunc in hiis scriptis suspendimus adiueris.

Si per alios VIII^o dies prefatos, VIII^o immediatos secuentes interdictum et suspensionem/ huiusmodi animis sustinueritis uos uel aliquem uestrum, quod non credimus, induratis in uos et in abbates, priores, prepositos, decanos, plebanos, archidiaconos, cantores, sacristas, thesaurarios, magistris, comandatores et ecclesiarum rectores, conuentus, capitula, collegia, abbatissas, priorissas/ et personas alias ecclesiasticas, tam religiosas quam seculares. Necnon uniuersos et singulos principes, duces, barones, comites, vicecomites, nobiles, potestates, capitaneos, consules et personas superiorius nominatas et alias seculares quascumque in regnis et terris ipsius domini regis Aragonum consuetas quacumque profulgerat dignitate ac omnes et singulos qui in dictis regnis et terris seu locis et partibus ipsorum ac comunitatibus, ducatus, principatus, ciuitatibus, castris seu villis, dominum/ seu officium obtinentes et in futurum obtinere contingit et eorum locatenentes et in omnes et singulos tam mares/ quam mulieres qui de bonis et iuribus spectantibus et pertinentibus ad predictos magistrum et frayres et ordinem militie quondam Templi tenent, habent et possident seu habuerunt et tenuerunt quocumque titulo/ occasione, modo seu causa siue in comanda seu per eos uel eorum aliquem recepta occupata et retenta seu obtenta uel distracta, administrata, conseruata seu detenta fuerunt a tempore quo ipse/ magister Templi quo et non nulli ex ipsis fratribus dicti ordinis in regno Francie coniunctus capti fuerunt/ ac in contraditores quoslibet et rebeldes predicta canonica monicione permissa.

Nec non indantes/ alii que predicto castellano uel deputatis seu deputandis ab eo uel recipientes aliquid de bonis/ predictis et in non plene et cum effectum restituentes et deliberantes eiusdem uel sibi aliquid retinentes seu occultantes ac impediendo publice uel occulte uel impediendo prestantes auxilium,/ consilium uel fauorem quominus idem castellanus uel frayres et ordo Hospitalis bona predicta/ sit annexa libere et cum effectum assequatur et ea pacifice ualeat

possidere et in eos qui prouisioni,/ donationi, concessioni, vnioni, incorporationi, anexioni et aplicacioni predictis se quo quomodo oppo/nent uel impedimentum prestabunt per se uel alium seu alios publice uel occulte quominus predicta/ omnia et singula suum debitum forciantur effectum uel qui plene in hac parte nostris ymo ueritus apostolicis/ non parebunt mandatis cuiuscumque sint uel fuerimus preheminiencie auctoritatis ordinis conditionis/ aut stato in hiis scriptis excommunicationis et in uos capitula, collegia et conuentus suspensio/nis et ecclesias uestras, monasteria, ciuitatis, castra, villas et terras, qui culpabilis fuerint/ in premissis interdicti sentencias predictam auctoritatem ex nunc prout ex tunc fuerimus et eciam promulgamus alis contra/ uos et uestrum quemlibet et quoscumque alios si expedierit nichilominus grauius processuri prout iustici/cia suadebit.

Et si contingant uos uel aliquem uestrum aut quamcumque aliam persona supradictas/ nostras sentencias incurrire quo quomodo per manifestam resistentiam uel occultam nolumus per alium,/ que per nos seu superiore nostrum [e]as relaxari uel quomodolibet amoueri.

Propterea uiris uenerabilibus et discretis/ dominus Petro de Pinos, priori claustrali in ecclesia dertusensis et Arnaldo de Solerio bisuldunensi in ecclesia/ gerundensis de Belchit, in ecclesia cesaraugustanis et calataiubensis, in ecclesia tirassonensis et de Serrau/lo, in oscensis ecclesia archidiaconis. Nec non Arnaldo de Tumbis, barchinonensis, Francisco de Castellario, vicenis,/ Arnaldo de Monte Oliuo, tarraconensis, magistro Raymundo de Vilalta, ilerdensis et urgelensis, Johani de Cessa, iler/densis, Guillermo de Valle Uiridi, Valentino Jacobo Ritulphi, tirassonensis et Egidio Eximeni, oscensis canoni/cis.

Quibus omnibus et eorum cuilibet in solidum super executione predicti mandati apostolici et nostri tenori presenti/um comittimus uices nostras donec eas ad nos duxerimus reuocandas, quos requirimus et monemus canonicus/ et diuisim primo, secundo, tertio et peremptorie eisdemque nichilominus et cuilibet eorum sub excommunicationis pena/ quam ex nunc prout ex tunc in eorum et ipsorum quemlibet fecimus in hiis scriptis et ea ipsos et ipsorum quemlibet/ incurrere uolumus ipso facto si mandata nostra ymo uerbis apostolica neglexerimus adimplere.

Et in uirtute/ sancte obediencie precipimus et mandamus ut ipsi uel aliquis eorum qui a dictis magistro et fratribus seu comendatores/ aut castellano seu procuratoribus eorundem super hiis deputatis uel deputandis requisitus seu requisiti fu/erint ad uos dominos archiepiscopos et episcopos, abbates et omes alios et singulos superius expressatos inffra trium die/rum spacium post requisicionem huiusmodi quem terminum eis et eorum cuilibet pro tertio et peremptores assignamus perso/naliter accedant seu accedat et supradicta omnia et singula uobis canonicus uel diuisim denuncient, legant et pu/blicare procurent ipsosque magistrum frayres Hospitalis, castellanum, procuratorem seu procuratores seu illum uel illos/ per eosdem magistrum et frayres seu castellanum deputatus seu deputatos aut de/putandum seu de/

putandos in corporalem, posesionem, locorum, domorum, ecclesiarum, cappellanorum, oratoriorum, monasteriorum,/ castrorum, villarum, terrarum, fortalicio-
rum et quorumcumque aliorum bonorum immobilium tam ecclesiasticorum quam/
mundanorum.

Nec non et censuum ac redditum, nominum, actionum, iurium, iurisdictionum,
honorum, homi/num, vassallorum predictorum inducant auctoritate nostra ymo
uerius apostolica et defendant inductos amoris/ quibuslibet detentoribus ab eisdem
eisque seu eorum procuratoribus uel deputatis seu deputandis pro ipsis/ per
quoslibet detentores faciant sine dilatione restitui et assignari ac reddi integraliter
cum effectum et/ eis de ipsorum fructibus, redditibus, prouentibus, iuribus et
obuencionibus vniuersis faciant integre responderi./

Nec non libros et omnia instrumenta et priuilegia, litteras et quemcumque alia
munimenta pro dictis bonis facienda ei/dem castellano et deputatis seu deputandis
ab eo tradi faciant cum effectum. Contarditores auctoritate/ eadem, per censuram
ecclesiasticam appellatione postposita compescendo mandatum nostrum ymo uerius
apostolicum/ super hiis et aliis exequendo iuxta tradita seu directam a sede aposto-
lica nobis formam.

Ita tan que ipsis subde/legati nostri aut quicumque alius nichilominus in eosdem
magistrum, castellanum, frayres et Hospitalis preiu/dicii innouare ualeant uel muta-
re in presenti processu per nos habito et sentencis per nos latis. Volumus atque/
quod per aliquem eorum ceptum fuerut posse per alium seu alios terminari.

Inceteris autem que dictis magistro, cas/tellano, fratribus et Hospitalis super pre-
missis nocere posset eiusdem subdelegatis et cuilibet alii potesta/tem omnimodam
denegamus. Quod si forte contingat nos in aliquo super premissis procedere non
inten/dimus comissionem predictam in aliquo reuocare nisi de reuocatione huius-
modi specialis et expressa mentio here/atur.

Presens autem instrumentum seu processum et litteras apostolicas uolumus apud
dictos magistrum,/ castellanum, frayres et Hospitale seu procuratores uel nuncios
remanere et non per uos uel aliquem alium/ detineri ymo si aliquis uel aliqui illum
uel illud seu alis per uim uel contra uoluntatem dictorum magistri, castella/ni, fra-
trum, procuratorum seu nunciorum eorundem retinere presumpserit uel pre-
sumpserint predictam canonica moni/cione premissa sentenciam excomunionis
quam ex nunc in hiis scriptis fecimus in ipsum uel in ipsos, ipso facto incur/rat uel
incurrant.

Mandamus tamen dicto magistro, fratribus, comendatoribus, castellano et procura-
toribus/ seu nunciis eorundem fieri uel et uestrum cuilibet et allis quorum interest
expensis tamen uestris copiam de predictis/ si petieritis et uolueritis ipsam habere.
Ceterum per huismodi processum nostrum uolumus nec intendimus/ nostris preiu-
dicare collegiis quominus ipsi et eorum quilibet seruato tan hoc nostro processu per
se uel alium/ aut alios possint in huismodi negotio procedere sicut eis placuerit et
uidebitur expedire.

In quorum/ omnium predictorum testimonium et fidem plenioram presens publicum instrumentum seu presentem processum/ nostrum per Nicholaum de Ruppe, clericum, publicum notarius infrascriptum ut publicum et auctenticum scribi fecimus et per eundem Nicholaum et magistrum Iacobum, audiberiti publicum in/ infrascriptum notari, mandauimus publicari et ipsorum signis et subscriptionibus roborari et nostri sigilli apensione muniri.

Volumus autem que si contingat predictum sigillum nostrum casu aliquo ruperi/ frageri, cassari aut modo quolibet destrui uel corrumpi presens publicum instrumentum ut publicum et auctenticum nichilominus in suo robore ualeat et perduret.

Acta fuerunt hoc Auino/ one, in sacro palacio, ubi auditores dicti sacri palatii audiunt causas. Anno Domini millesimo tre/ centesimo decimo octauo et XXVII^o die mensis octobris. Inditione prima et pontifica/ tus sanctissimi patris et domini domni Iohannis, diuina prouidence clementia, papa vicesimi secundi anno/ tercio.

Presentibus venerabilis et discretis uiris dominus Raymundo Sobirani, canonico Sancti Pauli/ de Narbona, Guidone de Velleto, canonico beluatensis, Bertrando de Deucio, preposito ebredu/ nensis, ipsius sacri palatii cartum auditores, Jacobo Nouelli, canonico barchinonensis, Ysardo Sabira/ ni, vicario ecclesie de Viliano, diocesis narbonensis et Iohane Stephani, vicario Tamariti, diocesis/ illerdensis, testibus ad premissa uocatis specialiter et rogatis.

Et ego Nicholaus de Ruppe/ clericus magalonensis diocesis, publicus auctoritate regia et imperiali notarius monitionibus mandatis denun/ ciationibus sententiis et processibus premissisque omnibus et singulis, facis, lacis et habitis per venerabilem/ virum magistrum Berengarium de Aluernia, canonicum biteirensis, executorem prenommatum,/ una cum predictis testibus presens uocatus interfui et ea omnia et singula scribi et in hanc publicam/ formam reddegi feci solitoque signo meo una cum sigillo eiusdem magistri Berengarii huic/ presenti instrumento publico appenso signaui rogatus sub anno, die et loco predictis. N(*signo*)R.

Et ego Iacobus Audebinti, clericus massiliensis diocesis auctoritate imperiali, notarius publicus monitionibus man/ datis, denunciacionibus sententiis et processibus promissisque omnibus et singulis facis, lacis et habitis per dictum do/ minium Berengarium de Aluernia, executorem datum ad predicta una cum Nicholao de Ruppe,/ magalonensis diocesis, notario publico et testibus suprascriptis presens fui et tam precepto dicti domini exe/ cutoris quam monicionibus dicti domini castellani subscripsi et signaui / ad maiorem roboris firmitatem. Ja(*signo*) Andebenti.

Sig(*signo*)num Mathei de Rippa, illustrissimi domini regis Aragonum auctoritate, notarius publici per totam terram et dominacionem eiusdem, testis.

Sig(*signo*)num Raymundi Barberani, notarius Dertuse publici, testis.

Sig(*signo*)num Berengarii de Cortiella, dicti domini castellani Emposte notarii ac publici Dertuse totiusque donationis domini regis Aragonum auctoritate regia qui

hoc tramsumptum (*sic*) scribi iussit et cum suo originali bene et fideliter comprobauit.

Sig(*signo*)num Bernardi Urgelensii, scriptoris iurati sub Berengario de Cortiella, notarius supradicto qui iussi eiusdem hec scripsit. Cum supraposito in tertia linna ubi dicitur et singulis et in/ XXXV linna ubi dicitur dominos. Et clausis die et anno prenomminatis.

85¹⁶⁹. Iohannes episcopus, seruus seruorum Dei. Venerabilibus fratribus oscensis et tirassonensis episcopis ac dilec/to filio archidiacono de Calataiubio in ecclesia Tirassone, salutem et apostolicam benedictionem.

Ad hoc/ nos Deus pretulit in familiam sue domus ut oportuna singulis prouisionis auxilia fidelis seruitutis/ iniuncte prudentia pro tempore dispensantes eorum presertim necessitatibus intendamus occurramus dis/pendiis ipsosque ab oppressionibus releuemus, qui tanque athete Domini pro defensione catholice fidei/ sanguinem proprium efundere non formidant.

Sane dilectorum filiorum magistri et fratrum Hospitalis/ sancti Iohannis ierosolimitani conuentione percepimus que nonnulli archiepiscopi et episcopi, clerici et ecclesias/tice persone tam religiose quam seculares nec non marchiones, duces, comites, barones, nobiles,/ milites et vniuersitates ciuitatum castrorum, villarum ac alii layci ciuitatum et diocesis ac parci/um vicinarum, in quibus bona ipsius Hospitalis consistere dinoscuntur occuparunt et occupari fecerunt/ dominia, terras, villas, possessiones, redditus et prouentus, iura, iuridicciones et nonnulla alia/ bona immobilia et mobilia ad dictum Hospitale spectantia et ea detinent occupata seu detinentibus/ illa prestant auxilium et fauorem quodque vassallos, homines et personas ipsius Hospitalis inuadere, inter/ficere, capere et carceri mancipare ac etiam detinere presumunt equos etiam oues et boues/ aliaque animalia et non nulla alia bona ipsius Hospitalis fratrum hominum vassallorum et personarum/ eius inperedam adducere ac domos ipsorum incendio concremare ac dirruere presumpserunt acte/nus et presumunt.

Nonnulle quoque alie persone ecclesiastice seculares et regulares, marchiones, duces/ eciam barones et nobiles vniuersitates et singulares persone ciuitatum diocesis et partium predictarum de/ redditibus, prouentibus, censibus et rebus aliis ad dictum Hospitale spectantibus eisdem magistro et fratribus seu procuratoribus suis nolunt aliquatenus respondere. Nonnulli quoque ciuitatum/ diocesis et partium earundem qui nomine Domini in uacuum recipere, non formidant eisdem ma/gistro et fratribus in dominiis, villis, terris, possessionibus, redditibus, prouenti-

¹⁶⁹ En el margen: "Faze conseruadores a los obispos de Huesca e de Taraçona et al arcidiano de Calatayú en los pleytos e negocios de la orden del Espital e acomiendales sus uezes non contrastant qualquier constitución sobre los conseruadores fecha".

Al otro lado: "utoria".

DELAVILLE, p. 59-60.

bus, iuribus, iurisdictionibus et rebus/ aliis ad dictum Hospitale spectantibus, multiplices molestias inferunt et iacturas. Quare dicti magister/ et frayres, nobis humiliter supplicarunt ut cum ualde difficile reddatur eisdem pro singulis querelis ad apostoli/cam sedem habere recursum prouidere sibi super hoc paterna diligencia dignaremus.

Nos, igitur,/ aduersus occupatores, presumptores, molestatores et iniuriatores, huiusmodi illo uolentes eisdem ma/gistro et fratribus remedio subuenire per quod ipsorum conpescatur temeritas et aliis additus comit/tendi similiam precludatur discrecioni uestre, per apostolica scripta, mandamus quatenus uos uel duo aut unus/ uestrum per uos alium seu alios eciam, si sint extra loca in quibus deputati estis. Conseruatores et/ iudices prefatis magistro et fratribus efficacis defensionis presidio assistentes non permittatis eos super/ premissis omnibus et eorum singulis ab eisdem uel quibuscumque aliis occupatoribus, detentoribus, moles/tatoribus, presumptoribus et iniuriatoribus indebite molestari uel sibi grauamina seu dampna uel in/iurias irrogari facturi dictis magistro et fratribus cum ab eis seu procuratoribus suis uel eorum aliquo fueritis/ requisiti de predictis et aliis personis quibuscumque super restitutione dominiorum, villarum, terrarum/ possessionum, redditum, prouentuum, iurium et iurisdictionum ac bonorum immobilium et mobilium/ ac prouentuum, censuum et aliorum quorumcumque bonorum predictorum nec non et de quibuslibet molestiis,/ iniuriis atque dampnis presentibus et futuris, sibi tam in personis quam bonis predictis illatis et eciam/ inferendis.

In illis que iudicalem requirunt indaginem de plano sine strepitu et figura iudicii. In/ allis uero prout qualitas ipsorum exegerit iusticie complementum. Occupatores seu detentores,/ molestatores, presumptores et iniuriatores huiusmodi nec non contraditores quoslibet et rebeldes cuius/cumque dignitatis status ordinis uel conditionis extintint quenoncumque et quotinenscumque expedierit/ per censuram ecclesiasticam appellacione postposita conpescendo. Inuocato ad hoc si opus fuerint au/xilio brachii secularis.

Non obstantibus, felicitatis recordacionis Bonifacii pape VIII, predecessor/ris nostri, qua cauetur ne iudices et conseruatores a sede deputati predicta extra ciuitatem et/ diocesis in quibus deputati fuerint (sobre la linea “contra”) quoscumque procedere siue alii uel aliis uites suas committere/ aut aliquos ultra vnam dietam a fine diocesis eorundem trahere presumant.

Seu quod de aliis quam/ de manifestis iniuriis et molestiis ac aliis que iudicalem indaginem exigunt penis in eos si secus/ egerint et in id procuratores adiectis. Conseruatores se nullaremus intromittant et tam de duabus/ dietis in concilio generali dum modo ultra terciam uel quartam dietam aliquis extra suam ciuitate/ et diocesis auctoritate presencium non trahatur quam aliis quibuscumque constitutionibus a predecesoribus nostris/ romani pontificibus tam de iudicibus delegatis quam conseruatoribus et aliis editis que uestre possent/ in hac parte iurisdictioni aut potestati eiusque libero exercitio quomodolibet obuiare.

Seu si aliquibus/ comunitus uel diuisim a predicta sit sede indultum quod excommunicari suspendi uel interdicti seu extra/ uel ultra circa loca ad iudicium euocari non possint per literas apostolicas non facientes plenam/ et expressam ac uerbo ad uerbum de indulto huiusmodi et eorum personis et locis ordinibus ac nomibus/ propriis mencionem et qualibet alia indulgentia dicte sedis generali uel speciali cuiuscunque tenoris/ existat per qua presentibus non expressam uel totaliter non insertam uestre iurisdictionis (sobre la línea “explicatio”) in hac parte/ ualeat quomodolibet impediri et de qua cuiusque toto tenore de uerbo ad uerbum in nostris litteris habenda sit/ mencio specialis.

Ceterum uolumus et auctoritate apostolica decernimus que quilibet uestrum persequi ualeat articulum/ eciam per alium inchoatum quamuis idem inchoans nullo fuerit impedimento canonico impeditus quodque a/ datum presentium sit uobis et unicuique uestrum inpremissis omnibus et eorum singulis ceptis et non ceptis presentibus/ et futuris perpetuata potestas et iuridictio a tributa ut in eos uigore eaque firmitate possitis in premissis/ omnibus ceptis et non ceptis presentibus et futuris et pro predictis procedere.